ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ДЕДОВИЧСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕДОВИЧСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2022

№ 613
рп. Дедовичи

Об утверждении Положения об Общественном совете
при Администрации Дедовичского района

На основании п. 3 ст. 13 Федерального закона от 21.07.2014 № 212 - ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», п. 2 ст.4 Закона Псковской области от 15.12.2015 № 1605-ОЗ «Об отдельных вопросах осуществления общественного контроля в Псковской области»,  в соответствии с Положением о порядке создания общественных советов при органах местного самоуправления муниципального образования «Дедовичский район», утвержденного решением Собрания депутатов Дедовичского района от 08.12.2022 № 26, Администрация Дедовичского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете при Администрации Дедовичского района.

2. Считать утратившими силу:

постановление Администрации Дедовичского района от 06.11.2015 № 381 «Об утверждении Положения об Общественном совете при Администрации Дедовичского района»;

постановление Администрации Дедовичского района от 06.10.2017 № 415 «О внесении изменения в Положение об Общественном совете при Администрации Дедовичского района».

3. Опубликовать настоящее постановление.

Глава Дедовичского района

     Г.А. Афанасьев
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Дедовичского района

от 27.12.2022 № 613
ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественном совете при Администрации Дедовичского района

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Положение об Общественном совете при Администрации Дедовичского района (далее – Положение) определяет задачи, функции, права, порядок формирования и организации деятельности Общественного совета при Администрации Дедовичского района (далее - Общественный совет).
2. Общественный совет является постоянно действующим совещательно-консультативным коллегиальным органом, созданным в целях выработки согласованных решений по вопросам, отнесенным к полномочиям Администрации Дедовичского района (далее по тексту Администрация), а также в целях осуществления общественного контроля в порядке и формах, которые предусмотрены Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Законом Псковской области от 15.12.2015 № 1605-ОЗ «Об отдельных вопросах осуществления общественного контроля в Псковской области» и иными нормативными правовыми актами Псковской области, муниципальными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Дедовичский район».

3. Общественный совет в своей деятельности основывается на принципах приоритета прав и законных интересов человека и гражданина, законности, самостоятельности и независимости, публичности и открытости, объективности, беспристрастности и добросовестности.

4. Общественный совет не обладает правами юридического лица.
II. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,

ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
5. Основными направлениями деятельности Общественного совета являются:

1) объединение усилий граждан, некоммерческих организаций и Администрации в решении важных для населения вопросов социально - экономического развития района;

2) подготовка предложений и рекомендаций для наиболее эффективной реализации задач при осуществлении Администрацией полномочий, установленных действующим законодательством в сфере местного самоуправления;

3) обсуждение проектов общественно значимых муниципальных правовых актов и иных документов, разрабатываемых Администрацией;
4) осуществление общественного контроля в порядке и формах, которые предусмотрены действующим законодательством;
5) участие в мониторинге качества оказания Администрацией муниципальных услуг, реализации функций по осуществлению муниципального контроля, хода проведения антикоррупционной работы, оценке эффективности муниципальных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
6) проведение независимой оценки качества оказания услуг организациями культуры.
6. Общественный совет для осуществления своей деятельности, в пределах возложенных на него задач, вправе:
1) рассматривать инициативы граждан Российской Федерации, институтов гражданского общества по вопросам совершенствования деятельности Администрации;
2) вырабатывать рекомендации по совершенствованию деятельности Администрации;

3) приглашать на заседания представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, средств массовой информации, иных заинтересованных лиц;

4) осуществлять общественный контроль в формах, предусмотренных главой 3 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», статьями 6-10 Закона Псковской области от 15.12.2015 № 1605-ОЗ  «Об отдельных вопросах осуществления общественного контроля в Псковской области»;
5) создавать, при необходимости, рабочие, экспертные группы, в том числе из числа лиц, не являющихся членами Общественного совета;

6) приглашать экспертов для участия в деятельности рабочих групп для подготовки заключений, отчётов и иных документов по рассматриваемой проблеме;

7) обращаться в органы государственной власти и органы местного самоуправления, иные организации для получения информации;

8) предпринимать другие действия, не запрещенные законодательством Российской Федерации, для достижения целей и задач, стоящих перед Общественным советом.
7. Члены Общественного совета по согласованию могут привлекаться Администрацией к участию в работе комиссий, в том числе, аттестационной (конкурсной) комиссии, комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.
III. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
8. Общественный совет формируется в количестве 7 человек, его состав утверждается постановлением Администрации.

В состав Общественного совета включаются граждане Российской Федерации: представители общественности, некоммерческих организаций, профессиональных коллективов, средств массовой информации, независимые эксперты и иные лица из числа наиболее компетентных, уважаемых и авторитетных людей, выразивших согласие на участие в деятельности Общественного совета.
9. Создание Общественного совета инициирует Глава Дедовичского района, возглавляющий Администрацию (далее по тексту также руководитель Администрации района).

10. Уведомление о создании Общественного совета размещается на официальном сайте Администрации в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Уведомление о создании Общественного совета содержит следующую информацию:

порядок формирования Общественного совета;

срок и способы направления предложений по кандидатам в члены Общественного совета;

требования, предъявляемые к кандидатам.
10. Правом выдвижения кандидатов в состав Общественного совета обладают:

Собрание депутатов Дедовичского района;

некоммерческие организации, осуществляющие свою деятельность на территории Дедовичского района;

трудовые коллективы организаций, осуществляющие свою деятельность на территории Дедовичского района (за исключением организаций, подведомственных Администрации).
11. Персональный состав Общественного совета формируется руководителем Администрации района.
Отбор кандидатов осуществляется на основе гласности и добровольности участия в деятельности Общественного совета.

Общественный совет формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликта интересов и с учетом обязательных требований к формированию состава Общественного совета, предусмотренных федеральными законами.
11. В состав Общественного совета не могут входить:

лица, не достигшие возраста 18 лет;

лица, которые в соответствии с частью 4 статьи 13 Федерального закона от 21 июля 2014 г. № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации» не могут быть членами общественного совета;

работники организаций, подведомственных Администрации.

12. Общественный совет формируется на срок полномочий Главы Дедовичского района, возглавляющего Администрацию района.

13. Члены Общественного совета исполняют свои обязанности на общественных началах.
IV. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
14. Первое организационное заседание Общественного совета проводится в течение 30 дней со дня формирования состава Общественного совета.

На первом организационном заседании Общественного совета избираются председатель и секретарь Общественного совета большинством более половины голосов от установленной численности членов Общественного совета.
15. Председатель Общественного совета:

1) осуществляет руководство деятельностью Общественного совета;

2) ведет заседания Общественного совета;

3) запрашивает в соответствии с законодательством Российской Федерации необходимую для осуществления деятельности Общественного совета информацию, за исключением информации, содержащей государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну;

4) подписывает от имени Общественного совета решения и иные документы;

5) представляет Общественный совет во взаимоотношениях с органами власти, организациями и учреждениями;

6) осуществляет иные функции, необходимые для обеспечения деятельности Общественного совета.

16. Секретарь Общественного совета:

1) выполняет поручения председателя Общественного совета;

2) ведет делопроизводство Общественного совета;

3) оформляет протоколы заседаний Общественного совета;

4) информирует членов Общественного совета о времени, месте и повестке дня заседания и организует рассылку подготовленных к заседанию материалов членам Общественного совета;

5) доводит решения Общественного совета до исполнителей, заинтересованных должностных лиц и организаций;

6) осуществляет иные функции, необходимые для надлежащей организации работы Общественного совета.

17. Члены Общественного совета:

1) обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании;
2) обязаны лично участвовать в заседании Общественного совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам;

3) вправе знакомиться с материалами, подготовленными к заседанию Общественного совета, свободно высказывать свое мнение по любому вопросу деятельности Общественного совета, комиссий и рабочих групп Общественного совета, в том числе представлять свое письменное мнение по рассматриваемым вопросам в случае невозможности личного участия в заседаниях Общественного совета. В случае несогласия с принятым решением Общественного совета письменно изложить свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Общественного совета;
4) вправе вносить на рассмотрение Общественного совета в инициативном порядке проекты подготовленных им документов, в том числе аналитических записок, докладов, других материалов;

5) могут инициировать проведение заседания Общественного совета;
6) обязаны соблюдать конфиденциальность информации в отношении информации ограниченного доступа, ставшей им известной в связи с участием в деятельности Общественного совета;

7) могут выйти из состава Общественного совета на основании письменного заявления.

8) обязаны соблюдать законодательство Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы права.
18. Члены Общественного совета при осуществлении своих полномочий не связаны решениями Собрания депутатов района, некоммерческих организаций, а также трудовых коллективов, их выдвинувших.

19. Полномочия члена Общественного Совета прекращаются в случае:

1) подачи им заявления о выходе из состава Общественного Совета;

2) окончания срока полномочий Главы Дедовичского района;

3) неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе Общественного Совета;

4) неучастия в течение года без уважительных причин в трех заседаниях Общественного совета;

5) выявления обстоятельств, не совместимых в соответствии с абзацем 3 пункта 11 настоящего Порядка с требованиями к члену Общественного совета;
6) смерти.

20. Решение Общественного совета о прекращении полномочий члена Общественного совета принимается в ходе открытого голосования большинством голосов от общего числа членов Общественного совета и оформляется протоколом, который в течение 5 дней направляется в адрес руководителя Администрации района.
В течение 10 рабочих дней со дня прекращения полномочий члена Общественного совета руководитель Администрации района инициирует выдвижение нового кандидата в члены Общественного совета в порядке, установленном настоящим Положением.

21. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Общественного совета.

22. Решения Общественного совета принимаются большинством более половины голосов от установленной численности членов Общественного совета.

23. Решения Общественного совета принимаются в форме заключений, предложений и обращений, носят рекомендательный характер и подлежат обязательному рассмотрению руководителем Администрации района.

V. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА С АДМИНИСТРАЦИЕЙ
25. Органы и должностные лица Администрации оказывают содействие членам Общественного совета в исполнении ими полномочий, установленных действующим законодательством и настоящим Положением.
26. Администрация:

осуществляет материально-техническое и организационное обеспечение деятельности Общественного совета;

размещает информацию о деятельности Общественного совета, по поручению председателя Общественного совета, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Администрации.
_____